
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21.02.2020 № 459 
 

                                                                                  

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по противодействию коррупции в 

Администрации Одинцовского 

городского округа Московской 

области на 2020 год 

 

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской 

Федерации от 29.06.2018 № 378 «О национальном плане противодействия 

коррупции на 2018 - 2020 годы», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в 

Администрации Одинцовского городского округа Московской области на 

2020 год (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации Одинцовского городского округа Московской области 

и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа в сети 

«Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Одинцовского городского округа 

Бажанову М.А. и заместителя Главы Администрации Одинцовского 

городского округа Ширманова М.В. 

 

Глава Одинцовского городского округа                                  А.Р. Иванов 

 



                                                                         

                                                                                                                                               

 

                                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                             Постановлением Администрации 

                                                                                                                                             Одинцовского городского округа 

                                                                                                                                             Московской области 

 

                                                                                                                                              от  21.02.2020  №  459 

                                        

  

 

П  Л  А  Н 

мероприятий по противодействию коррупции  

в Одинцовском городском округе Московской области на 2020 год 

 

С целью реализации: 

 

-  Федерального закона от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции»; 

-  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в   

Российской Федерации»;  

-  Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; 

-  Указа Президента РФ от 13 апреля 2010 года № 460  «Национальная стратегия противодействия коррупции»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О национальном плане противодействия коррупции  на 

2018 - 2020 годы».  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

1. ОРГАНИЗАЦИОННО - ПРАВОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

п/п  

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

 

Срок 

исполнени

я 

 

1.1. 

 

Обеспечить координацию органов местного самоуправления 

Одинцовского городского округа  для совершенствования системы 

запретов, ограничений и требований, установленных в  целях 

противодействия коррупции и проведения единой государственной 

политики в области противодействия коррупции. 
 

 

Сектор противодействия 

коррупции 

 

30.06. 

2020 

 

1.2. 

 

Организовать назначение должностных лиц, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений в Территориальных 

управлениях Одинцовского городского округа, провести их обучение 

порядку исполнения обязанностей. 

  

 

Сектор противодействия 

коррупции 

 

30.06. 

2020 



 

1.3. 

 

Провести актуализацию и анализ антикоррупционных стандартов 

используемых в органах местного самоуправления, для совершенствования 

единой системы запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих 

предупреждение коррупции. 

 

Сектор противодействия 

коррупции, 

территориальные 

управления, 

муниципальные 

учреждения и 

муниципальные унитарные 

предприятия 

 

30.08.  

2020 

 

1.4. 

 

Обеспечить взаимодействие с  правоохранительными и иными 

государственными органами, общественными объединениями, институтами 

гражданского общества (общественными организациями), для построения  

форм общественного контроля,  выявления  коррупционных схем,  

признаках и фактах коррупционного поведения служащих, 

осуществляющих отдельные публичные функции, при оказании 

муниципальных услуг. 
 

 

Сектор противодействия 

коррупции, 

Территориальные 

управления 

 

30.08. 

2020 

 

1.5. 

 

Обеспечить исполнение Постановления Губернатора Московской 

области               от 06.03.2020 № 102-ПГ «О проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в Московской области, и 

муниципальными служащими Московской области, и соблюдения 

муниципальными служащими Московской области требований к 

служебному поведению».  

 

 

Сектор противодействия 

коррупции 

 

30.07. 

2020 



 

1.6. 

 

Принять меры  совершенствования организации работы по 

предупреждению коррупционных правонарушений с возможностью 

функционального развития и оперативного реагирования на требования 

законодательства в сфере противодействия коррупции. 

 

 

Сектор противодействия 

коррупции. 

 

30.03. 

2020 

                                 

2. МЕРОПРИЯТИЯ КАДРОВОГО ХАРАКТЕРА 
 

 

2.1 

 

Организовать проведение мероприятий для повышения 

квалификации муниципальных служащих, сотрудников, в должностные 

обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, а 

также обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на 

муниципальную службу для замещения должностей. 

  

 

Сектор противодействия 

коррупции,  отдел подбора, 

обучения и развития 

Управления кадровой 

политики. 
 

 

01.02. 

2020 

 

2.2 

 

Провести организационные, разъяснительные и иные мероприятия о 

порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные 

должности в органах местного самоуправления Одинцовского городского 

округа, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, для исключения ошибок в 

справках о доходах. 

 

 

Сектор противодействия 

коррупции, органы 

местного самоуправления 

Администрации.  

 

20.04. 

2020   

 

2.3 

 

Привести  в соответствие с требованиям законодательства 

Российской Федерации и Московской области нормативную правовую 

 

Сектор противодействия 

коррупции. 
 

 

30.06. 

2020 



базу Одинцовского городского округа по вопросам противодействия 

коррупции, для устранения пробелов и противоречий в правовом 

регулировании в области противодействия коррупции.  

 

2.4. 

 

Подготовить профилактические мероприятия с целью  

недопустимости совершения муниципальными служащими   

административного правонарушения предусмотренного статьей 19.29  

КоАП РФ «Незаконное привлечение к трудовой деятельности, либо к 

выполнению работ или оказанию услуг бывшего муниципального 

служащего, с последующим информированием сотрудников органа 

местного самоуправления». 

 

 

Сектор противодействия 

коррупции  

 

30.07. 

2020 

 

2.5. 

 

Изучить материалы судебной практики по делам, связанным с 

разрешением споров об обращении в доход государства имущества, в 

отношении которого отсутствуют доказательства приобретения на 

законные доходы, для размещения на сайте Одинцовского городского 

округа и последующим информированием муниципальных служащих 

органа местного самоуправления. 

 

 

Сектор противодействия 

коррупции 

 

30.08. 

2020 

 

2.6. 

 

 

 

Осуществить комплекс организационных, разъяснительных и иных 

мер по повышению эффективности контроля соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, а 

также по исполнению обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции.  

 

 

Сектор противодействия 

коррупции, 

Территориальные 

управления 

 

30.06. 

2020 



 

2.7. 

 

 

Актуализировать сведенья в анкетах  лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы, 

представляемых при назначении на указанные должности и поступлении 

на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях 

выявления возможного конфликта интересов. 
  

Сектор противодействия 

коррупции, 

Территориальные 

управления  

 

30.06. 

2020 
 

 

2.8. 

 

Ознакомить муниципальных служащих с мерами, направленными на 

устранение возможностей возникновения коррупциогенных факторов при 

проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.  

 

 

Управления правового 

обеспечения 

Администрации, 

Сектор противодействия 

коррупции 
 

 

30.08. 

2020 

 

3. МЕРОПРИЯТИЯ   ИНФОРМАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА И ПРОПАГАНДЫ 

 

3.1. 

Принять меры по повышению эффективности просветительских, 

образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование 

антикоррупционного поведения государственных и муниципальных 

служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и 

развитие общественного правосознания для повышения уровня доверия 

граждан к деятельности Администрации Одинцовского городского округа. 

 

 

Сектор противодействия 

коррупции,  

Территориальные 

управления,  Управление 

образования, Комитет 

физической культуры и 

спорта,  Комитет по 

культуре. 

01.10. 

2020 



 

3.2. 

 

Подготовить материалы на тему противодействия коррупции, для 

размещения в средствах массовой информации, с учетом различных 

возрастных категорий граждан,  направленные на привлечение 

муниципальных служащих, а также граждан к более активному участию в 

противодействии коррупции, на формирование в обществе негативного 

отношения к коррупционному поведению. 

 

Сектор противодействия 

коррупции,  

Территориальные 

управления,  Управление 

образования, Комитет 

физической культуры и 

спорта,  Комитет по 

культуре. 

01.07. 

2020 

 

3.3.      

 

Привлечь общественные объединения и организаторов массовых 

мероприятий органов местного самоуправления  Одинцовского городского 

округа к участию в распространении социальной рекламы и поддержания 

живого диалога с жителями в решении конкретных задач по 

противодействию  коррупции. 

 

Сектор противодействия 

коррупции,  

Территориальные 

управления,  Управление 

образования, Комитет 

физической культуры и 

спорта,  Комитет по 

культуре. 

 

 

01.10. 

2020 

 

3.4. 

 

Согласовать возможность включения информационно - 

пропагандистских мероприятий по предупреждению коррупции в график 

планирования работы Управления территориальной политики и 

социальных коммуникаций. 

  

 

Сектор противодействия 

коррупции, Управление 

территориальной политики 

и социальных 

коммуникаций 
 

 

01.08. 

2020 

 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ЭКОНОМИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА 



 

4.1. 

 

Организовать работу по предупреждению коррупции в  

муниципальных предприятиях и учреждениях Одинцовского городского 

округа Московской области в соответствии со  статьей 13.3. Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и  

Постановлением Правительства Московской области от 14.03.2019 № 124/8. 

 

 

Сектор противодействия 

коррупции 

 

01.08. 

2020 

 

4.2 

Разработать Положение о  предотвращении и урегулировании 

конфликта интересов возникающего у руководителей муниципальных 

предприятий и учреждений Одинцовского городского округа Московской 

области руководствуясь Постановлением Правительства Московской 

области от 14.03.2019 № 124/8. 

 

Сектор противодействия 

коррупции 

01.07. 

2020 

4.3. Ознакомить руководителей и работников муниципальных предприятий 

и учреждений Одинцовского городского округа с последствиями  

правонарушения предусмотренного статьей 19.28 КоАП РФ  «Незаконное 

вознаграждение от имени юридического лица» в сфере закупок товаров, 

работ, услуг, для обеспечения муниципальных нужд.  

 

Сектор противодействия 

коррупции , отдел закупок 

для муниципальных нужд 

 

01.08. 

2020 

 

 
Заведующий сектора противодействия коррупции  

Управления кадровой политики                                                                                                                                                        В.В. Кузнецов 
 

 

 


